47. El **tercer** motivo es la participación de la naturaleza. En efecto, como dice el Eclesiástico 13, 19: **"Todo animal ama a su semejante"**. Por lo cual, como todos los hombres son semejantes por la naturaleza, deben

se diligere debent. Et ideo odire proximum non solum est contra divinam legem, sed etiam contra legem naturae.

48. **Quantum** utilitatis consecutio. Omnia enim alterius aliis sunt utilia per caritatem. Haec enim est quae unit Ecclesiam, et omnia communia facit. Psal. CXVIII, 63: "**Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua**".

49. "Diliges proximum tuum sicut teipsum". Istud est secundum praeceptum legis, et est de dilectione proximi. **Quantum** autem proximum diligere debeamus, iam dictum est; et dicendum restat de **modo dilectionis**: qui quidem innuitur cum dicitur, "Sicut teipsum".

Circa quod verbum **quinque** considerare possumus, quae in dilectione proximi servare debemus.

1) **Primum** est quia debemus eum diligere vere sicut nos: quod facimus, si propter seipsum diligimus, non propter nos.

50. Ideo notandum, quod **triplex** est amor; quorum duo non sunt veri, tertius autem verus.

**Primus** est qui est propter utile. Eccli. VI, 10: "**Est amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis**". Sed certe iste non est verus amor. Deficit enim deficiente utilitate. Et tunc nolumus bonum proximo, sed potius bonum utilitaris volumus nobis.

## LOS MANDAMIENTOS

amarse mutuamente. Por lo mismo, odiar al prójimo no sólo es contra la ley divina sino también contra la ley de la naturaleza.

48. El **cuarto** motivo es la consecución de una utilidad. En efecto, todo lo de uno les es útil a los demás por la caridad. Esta es, en efecto, lo que une a la Iglesia y hace comunes todas las cosas. Salmo 118, 63: "**Yo participo con todos los que te temen y guardan tus mandamientos**".

49. "Amarás a tu prójimo como a ti mismo". Este es el segundo precepto de la ley, y trata del amor al prójimo. Ya dijimos **cuánto** debemos amar al prójimo. Ahora falta hablar del **modo del amor**. Lo cual se nos indica al decírsenos: "Como a ti mismo".

A propósito de estas palabras podemos considerar **cinco** cosas, que debemos observar en el amor al prójimo.

1) Lo **primero** es que debemos amarlo verdaderamente como a nosotros mismos: así lo hacemos si lo amamos por él mismo, no por nosotros.

50. Por lo cual es de observar que hay **tres** amores, de los cuales dos no son verdaderos, y el tercero sí lo es.

El **primero** es por motivo de utilidad. Eclesiástico 6, 10: "**Es tu amigo por participar de tu mesa, y no permanecerá en el día de la pobreza**". Y ciertamente este amor no es verdadero. En efecto, desaparece al desaparecer el provecho. Y así no queremos el bien para el prójimo, sino que más bien queremos un bien que sea de utilidad para nosotros.

## LOS MANDAMIENTOS

Est et **alius** amor qui est propter delectabile. Et hic etiam non est verus, quia deficiente delectabili deficit. Et ideo nolumus bonum propter hoc principaliter proximo, sed potius bonum suum nobis volumus.

**Tertius** est amor qui est propter virtutem. Et iste solus est verus. Tunc enim non diligimus proximum propter bonum nostrum, sed propter suum.

51. 2) **Secundum** est quod debemus diligere ordinate: ut scilicet non diligamus eum supra Deum vel quantum Deum, sed iuxta sicut teipsum debes diligere. Cant. II, 4: "**Ordinavit in me caritatem**". Hunc ordinem docuit Dominus Matth. X, 37, dicens: "**Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus**".

52. 3) **Tertium** est quod debemus eum diligere efficaciter. Non enim te solum diligis, sed etiam procuras studiose tibi bona, et vitas mala. Sic quoque debes facere proximo. I Ioan. III, 18: "**Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate**". Sed certe illi pessimi sunt qui ore diligunt et corde nocent; de quibus Psal. XXVII, 3: "**Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum**". Apostolus, Rom XII, 9: "**Dilectio sine simulatione**".

53. 4) **Quartum**, quod debemus eum diligere perseveranter, sicut et te perseveranter diligis. Prov. XVII,

## LOS MANDAMIENTOS

Y hay otro amor que procede de lo deleitable. Y tampoco este es verdadero, porque falta al faltar lo deleitable. Y así, con este amor, no queremos principalmente el bien para el prójimo, sino que más bien queremos su bien para nosotros.

El tercero es amor porque su motivo es la virtud. Y sólo éste es verdadero. En efecto, de esa manera no amamos al prójimo por nuestro propio bien, sino por el suyo.

51. Lo segundo es que debemos amar ordenadamente, o sea, que no lo amemos más que a Dios o tanto como a Dios, sino que debes amarlo como a ti mismo. Cant 2, 4: "El ha ordenado en mí la caridad". Este orden lo enseñó el Señor en Mateo 10, 37, diciendo: "El que ama a su padre o a su madre más que a Mí no es digno de Mí, y el que ama a su hijo o a su hija más que a Mí, no es digno de Mí".

52. Lo tercero es que debemos amarlo de manera eficaz. En efecto, no sólo te amas, sino que también te procuras bienes empeñosamente, y evitas los males. Así también debes hacer con el prójimo. I Juan 3, 18: "No amemos de palabra ni de lengua, sino de obra y de Verdad". Pero ciertamente son malvados los que aman con la boca y dañan con el corazón. De ellos dice el Salmo 27, 3: "Hablan de paz con su prójimo, mientras la maldad está en su corazón". Dice el Apóstol en Rom 12, 9: "Que vuestra caridad sea sin doblez".

53. 4) Lo cuarto es que debemos amarlo con perseverancia, como te amas a ti perseverantemente. Prov.

17: **"Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur"**: scilicet tam tempore adversitatis quam prosperitatis; immo tunc, scilicet tempore adversitatis, maxime probatur amicus, ut dicitur ibidem.

54. Sed sciendum, quod **duo** sunt quae iuvant ad amicitiam conservandam. **Primum** est patientia: **"vir enim iracundus suscitatur rixas"**, ut dicitur Prov. XXVI, 21. **Secundum** est humilitas, quae causat primum, scilicet patientiam: **Prov. XIII, 10: "Inter superbos semper iurgia sunt"**. Qui enim considerat magna de se, et despicit alium, non potest defectus illius pati.

55. 5) **Quintum** est quod eum debemus diligere iuste et sancte, ut scilicet eum non diligamus ad peccandum, quia nec te sic debes diligere, cum Deum ex hoc amittas. Unde Ioan. XV, 9: **"Manete in dilectione mea"**: de qua dilectione dicitur Eccli. XXIV, 24: **"Ego mater pulchrae dilectionis"**.

56. "Diliges proximum tuum sicut teipsum". Hoc praeceptum Iudaei et Pharisei male intelligebant, credentes quod Deus praeciperet diligendos amicos, et odiendos inimicos; et ideo per proximos intelligebant tantum amicos. Hunc autem intellectum intendit Christus reprobare, dicens Matth. V, 44: **"Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos"**.

57. Sciendum autem, quod quicumque odit fratrem suum, non est in statu salutis. I Ioan II, 9: **"Qui... odit"**

## LOS MANDAMIENTOS

17, 17: **"En todo tiempo ama el que es amigo, y en la desventura se conoce bien al hermano"**, esto es, tanto en la adversidad como en la prosperidad; y más bien entonces, o sea, en el tiempo de la adversidad, es cuando mejor se reconoce al amigo, como dice la Escritura.

54. Pero es de saberse que son **dos** las cosas que ayudan a conservar la amistad. En **primer** lugar la paciencia: **"pues el varón iracundo suscita riñas"**, como se dice en Prov 26, 21. En **segundo** lugar la humildad, que produce lo primero, o sea la paciencia: Prov 13, 10: **"Entre soberbios siempre hay contiendas"**. En efecto, el que se magnifica a sí mismo y desprecia a otro, no puede soportar sus defectos.

55. 5) Lo **quinto** es que debemos amarlo justa y santamente, de suerte que no lo amemos para pecar, porque ni a ti has de amarte así, porque así perderías a Dios. Por lo cual dice Juan 15, 9: **"Permaneced en mi caridad"**, caridad de la que dice el Eclesiástico, 24, 24: **"Yo soy la madre del amor hermoso"**.

56. **"Amarás a tu prójimo como a ti mismo"**. Malentendían este precepto judíos y fariseos, creyendo que Dios preceptuaba amar a los amigos y odiar a los enemigos; y por eso por prójimos entendían únicamente a los amigos. Pues bien, Cristo se propuso reprobar tal interpretación, diciendo en Mt 5, 44: **"Amad a vuestros enemigos, haced bien a los que os odian"**.

57. Porque es de saberse que cualquiera que odia a su hermano no está en estado de salvación. I Juan 2, 9:

**fratrem suum, in tenebris est"**. Est autem attendendum quod etiam in hoc invenitur quaedam contrarietas. Nam sancti aliquos oderunt: Psal. CXXXVIII, 22: "**Perfecto odio oderam illos**"; et in Evangelio Luc XIV, 26: "**Si quis. . . non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus**".

58. Et ideo sciendum, quod in omnibus factis nostris factum Christi debet esse nobis exemplum. Deus enim diligit et odit. Quia in quolibet homine **duo** sunt considerata: scilicet natura et vitium. Natura quidem in hominibus diligi debet, vitium vero odiri. Unde si quis vellet hominem esse in inferno, odiret naturam; si quis vero vellet ipsum esse bonum, odiret peccatum, quod semper odiendum est. Psal. V, 7: "**Odisti omnes qui operantur iniquitatem**". Sap. XI, 25: "**Diligis (Domine) omnia quae sunt, et nihil odisti eorum quae fecisti**". Ecce ergo quod Deus diligit et odit: diligit naturam et odit vitium.

59. Sciendum etiam, quod homo aliquando sine peccato potest malum facere: quando scilicet sic facit malum ut velit bonum: quia et Deus sic facit. Sicut cum homo infirmatur, convertitur ad bonum, qui in sanitate erat malus. Item in adversitate aliquis convertitur et est

## LOS MANDAMIENTOS

**"El que... odia a su hermano está en las tinieblas".** Pero es necesario notar que aun en esto se halla cierta contrariedad. En efecto, los santos odiaron a algunos. Dice el Salmo 138, 22: **"Los odio con el más perfecto odio"**; y el Evangelio en Lc 14, 26: **"Si alguno no aborrece a su padre y a su madre, y a su mujer y a sus hijos, y a sus hermanos y hermanas, y aun su propia vida, no puede ser mi discípulo"**.

58. Y por eso es de saberse que en todos nuestros actos los hechos de Cristo deben ser nuestro modelo. En efecto, Dios ama y odia. Porque en todo hombre se deben considerar **dos** cosas: a saber, la naturaleza y el pecado. Indudablemente, se debe amar en los hombres su naturaleza, pero odiar el pecado. Por lo cual si alguien quiere que el hombre esté en el infierno, odiará su naturaleza; pero si alguien quiere que el hombre sea bueno, odiará el pecado, que siempre debe ser odiado. Salmo 5, 7: **"Odiaste a todos los operadores de iniquidad"**. Sab 11, 25: **"Amas (Señor) todo cuanto existe y nada aborreces de cuanto has hecho"**. He aquí, pues, que Dios ama y odia: ama la naturaleza y odia el pecado.